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1. FUSHA “SHOQERIA DHE MJEDISI”

Arsimi parauniversitar krijon kushte dhe mundé€si qé nxénési t€ ndértojé dhe té€ zhvilloj€ njohuri, shkathtési, géndrime dhe vlera qé
kérkon shogéria demokratike; t€ zhvillohet né ményré té pavarur e t€ gjithanshme; t€ kontribuojé né€ ndértimin dhe miréqgenien vetjake

dhe té shoqérisé; t€ pérballet né ményré t€ suksesshme me sfidat e jetés.
N¢ arsimin parauniversitar, nxénési:
= kultivon identitetin vetjak, kombétar dhe pérkatésiné kulturore;
= pérvetéson vlera t€ pérgjithshme kulturore dhe qytetare;
= zhvillohet n€ aspektet intelektuale, etike, fizike, sociale dhe estetike;
= zhvillon pérgjegjési ndaj vetes, té tjeréve, shoqéris€¢ dhe mjedisit;
= aftésohet pér jeté dhe pér puné, né kontekste t€ ndryshme shogérore e kulturore;
= aftésohet pér t€ nxéné gjaté gjithé jetés;

= zhvillon shpirtin e sipérmarrjes;

pérdor teknologjité e reja.

Fusha “Shoqgéria dhe mjedisi” 1 krijon nxénésit mundésité t€ zhvillojé kompetencat e nevojshme pér t€ pérmbushur rolin e tij si
anétar 1 njé shogérie shumé kulturore dhe demokratike n€ njé boté€ gjithnjé e mé t&€ ndérvarur. Kompleksiteti i botés shogérore sot po

rritet  pér shkak se shoqérité jan€ né njé proces té€ vazhdueshém ndryshimi dhe lidhjesh globale, shoqéruar me rritje t&é larté té



1évizshmérisé s€ popullsis€é, shuméfishim t€ kontakteve midis kulturave té ndryshme, qarkullim t€ shpejté t&€ informacionit dhe rritje té
globalizimit t€ ekonomisé. Léndét qé pérb&né fushén “Shoqéria dhe mjedisi” zhvillojné te nxénési t€ menduarin kritik e krijues,
pasurojné kulturén e tyre dhe i pérgatisin t€ luajné njé rol aktiv né njé shoqéri demokratike. Ato nxitin zhvillimin intelektual t&

nxénésit duke i dhéné mekanizmat konceptualé dhe metodologjiké, té cilét nxénési mund t’i pérdoré né situata t€ ndryshme.

N¢ shkallén e pesté (klasat X-XI), fusha “Shoqéria dhe mjedisi” integron njohuri, zhvillon shkathtési, edukon géndrime dhe vlera
népérmjet léndéve gjeografi, histori, qytetari. Secila prej tyre e trajton botén dhe shoqériné nga kéndvéshtrime té ndryshme. Pérmes
késaj fushe nxénési zhvillon:

- Konceptin e tij hapésinor pér botén, pér kompleksitetin dhe ndérvarésin€ e vendeve dhe rajoneve né boté. Nxénési aftésohet té

vleré€sojé pasojat e ndérveprimit t&€ shoqéris€é me mjedisin, pér t&€ ndérmarré veprime g€ mbéshtesin zhvillimin e géndrueshém.

- Bazat e qytetarisé duke siguruar kuptimin e ligjshméris€, t€ proceseve ekonomike, shogérore, kulturore dhe té ¢éshtjeve qé

lidhen me to.

- Konceptin e kohés, t€ vazhdimésis€ dhe té ndryshimit né kéndvéshtrimin e marrédhénieve historike dhe zbaton kété kuptim né

analizén e pasojave t€ veprimeve individuale dhe kolektive né€ shoqéri, né té kaluarén dhe sot.

Pérvojat mésimore t€ késaj fushe t€ nxéni né€ kété shkall€ 1 shérbejné pérmbushjes s€ kompetencave kyce, me fokus té vecanté

kultivimin e identitetit personal, shogéror, kombétar e kulturor.



1.1. HYRJE NE PROGRAMIN E GJEOGRAFISE

Gjeografia éshté shkenca e vendit, hapésirés dhe mjedisit. Ajo €shté njé ményré e strukturuar e zbulimit, analizé€s dhe shpjegimit t&
dukurive dhe karakteristikave t€ Tokés, banoréve t€ saj dhe marrédhénieve t€ ndérsjella midis tyre. Mésimi 1 gjeografisé i ofron
nxénésit mundési t€ kuptojé vecorité€ natyrore dhe shogérore t€ mjedisit gjeografik; diversitetin e vendeve dhe rajoneve né boté, t&
njerézve dhe kulturave; ndérvarésiné dhe ndérveprimin si dhe marrédhéniet e njeriut me mjedisin né nivel lokal, kombétar, rajonal dhe
botéror.

Ndryshimet e shumta qé po pérjeton shogéria e sotme kané¢ modifikuar marrédhénien toné me mjedisin. Shuméllojshméria e
informacionit dhe shpérndarja e tij marramendése, shtimi i shkémbimeve té llojeve t€ ndryshme, globalizimi i ekonomis€ dhe Iévizjet
e popullsisé, 1 béjné largésité mé t€ vogla dhe ndikojn€ ményrén sipas sé€ cilés ne shohim botén. N& kété kuptim, 1énda e gjeografisé ka
njé réndési t€ vecanté pér pérgatitjen e nxénésit pér t€ jetuar dhe pér t’u integruar né€ shoqéri, pér kultivimin e identitetit personal,

shoqéror, kombétar dhe edukimin pér té jetuar sé bashku pér njé zhvillim sa mé té géndrueshém.

Programi i gjeografisé ndihmon né zhvillimin e kompetencave kyce né funksion t& t€ nxénit gjaté gjithé jetés. Zhvillimi i
kompetencave éshté pikénisja dhe parimi bazé organizativ 1 kétij programi. Pé&rmbajtja Iéndore konceptohet si mjet pér realizimin e

tyre népérmjet zhvillimit t€ situatave té t€ nxénit.

Nxénési pérveté€son mjetet dhe “gjuhén” gjeografike teksa hulumton marrédhénien e njeriut me vendet dhe mjedisin, njékohésisht
zbulon rolin qé duhet t€ pérmbushé pér zhvillimin e géndrueshém. Ai méson t’u pérgjigjet problemeve gjeografike duke pérdorur
prezantimet hapésinore qé ka pérdorur mé paré, té cilat tashmé i modifikon dhe i zhvillon.

Vézhgimet dhe puna né terren, puna me hartén, interpretimi i shpérndarjes hapésinore t€ vecorive natyrore dhe shoqérore né Toké
dhe ndérvarésité midis tyre, zhvillojn€ shkathtésité themelore gjeografike né kété nivel shkollimi.

Programi léndor i shérben:



Nxénésit, pér zhvillimin e kompetencave kyce té t&€ nxénit gjaté gjithé jetés, né ményré qé€ ai té€ pérballojé sfidat e jetés dhe té
integrohet né shoqéri.

Mésuesit, pér planifikimin, realizimin dhe vlerésimin e veprimtarive mésimore dhe arritjeve t€ nxénésve né klasé dhe jashté
saj.

Prindit, pér njohjen e rezultateve té pritshme té fémijéve dhe kritereve té vlerésimit.

Hartuesit té teksteve mésimore dhe t€ materialeve ndihmése pér mésuesit dhe nxénésit.

Zbatimi i1 programit b&het duke respektuar parimet e barazis€ gjinore, etnike, kulturore, racore dhe fetare.



2. KORNIZA KONCEPTUALE E PROGRAMIT

Programi 1 gjeografisé pér shkallén e pesté (klasat X-XI) t€ kurrikul€s €shté konceptuar dhe hartuar né funksion t€ gasjes

kurrikulare me bazé kompetencat.

e Ky program krijon kushtet pér zhvillimin e kompetencave kyce dhe kompetencave té léndés qé lidhen me to. Kompetencat e
1€ndé€s lidhen me kompetencat kyge népérmjet rezultateve té t€ nxénit té secilés prej tyre. Lidhja mes rezultateve t€ t€ nxénit té
kompetencave t€ 1énd€s dhe kompetencave kyce siguron zhvillimin e ndérsjell€ t€ tyre dhe mund€son integrimin 1é€ndor.

e Kompetencat zhvillohen pé€rmes tematikave té pérbashkéta té fushés dhe né program zbérthehen n€ njohuri, shkathtési,
géndrime dhe vlera. Tematikat e pérbashkéta té fushés jané elemente t€ réndésishme t&€ programit t&€ gjeografis€ sipas té cilave
strukturohet pérmbajtja 1éndore dhe integrimi konceptual brenda fushés, né funksion té zhvillimit t€ kompetencave. Programi 1
gjeografisé pér shkallén V t€ kurrikulés €shté i strukturuar rreth dy tematikave t€¢ médha: “Proceset natyrore dhe shogérore”
dhe “Ndérvarésia midis njerézve, vendeve dhe mjediseve”. Pér secilén prej tyre pércaktohen rezultatet e pritshme té shprehur
né terma njohurish, shkathtésish dhe géndrimesh. Rezultatet e té€ nxénit t€ kompetencave kyce nuk p&rmbushen jashté
tematikave. Ato jané marré né€ konsideraté né té gjithé procesin e hartimit té rezultateve té t& nxénit pér tematiké duke gené
pjesé integrale e tyre.

e Strukturimi dhe organizimi i programit pér shkallé kurrikule synon ta b&jé kété program mé fleksibél, duke i ndihmuar dhe u
1€né doré mé té liré mésuesve pér ta zbatuar até n€ ményré krijuese, si dhe té respektojné ritmet individuale t& nxénésve dre;jt
zotérimit t€ kompetencave t€ detajuara né€ ¢do shkallé t€ kurrikulés.

e Strukturimi i programit mbi rezultatet e t&€ nxénit pér kompetencé ndihmon né planifikimin dhe zhvillimin e situatave té té

nxénit dhe lehtéson vlerésimin e nxénésit pér kompetencat kyge. Situatat e t€ nxénit jané situata qé lidhen me kontekstin e té



nxénit. Ato mund t€ jené situata n€ mjedise t€ mbyllura ose t&é hapura t€ nxéni, brenda shkoll€s ose jashté saj. Roli 1 mésuesit
né€ mésimdhénien pérmes situatave éshté ai i udhéheqgésit e 1 lehtésuesit gjaté nxénies aktive t€ nxénésit.

Konceptimi i kurrikulé€s me bazé kompetencat krijon mundésité dhe kérkon zbatimin e integruar t€ saj. Programi i gjeografisé
krijon mundési integrimi brenda fushés dhe me fushat e tjera, si shkencat e natyré€s, matematikén, gjuhét dhe komunikimin,
etj. N& shumé aspekte, programi i gjeografis€ pérqendrohet né zhvillimin e temave t€ médha ndérkurrikulare. Ato shérbejné si
¢c€shtje kyge pér zhvillimin e kompetencave, integrojné fushat e t€ nxénit dhe synojné t€ ndihmojné nxénésin té€ lidhé
shkollimin e tij me jetén e pérditshme.

Programi sugjeron metoda, teknika, strategji té mésimdhénies e té nxénies q€ nxisin interesin, gjithépérfshirjen, ndérveprimin
dhe punén kérkimore té€ nxénésve. Pérzgjedhja dhe pérdorimi i tyre nga mésuesit béhet né funksion té zhvillimit té
kompetencave té€ nxénésve, duke respektuar stilet e ndryshme té t€ nxénit té tyre.

Vierésimi si pjes€ integrale e procesit t€ t€ nxénit mat shkallén né t€ cilén kompetencat jané arritur nga nxénésit. Vlerésimi

merr shumé forma, té cilat i parashikon dhe mundéson struktura dhe konceptimi i programit.



2.1. QELLIMET E PROGRAMIT TE GJEOGRAFISE

Programi 1 gjeografisé pér shkallén e 5-t€ synon g€ nxénési:

- té€ zhvillojé dijet pér dukurité gjeografike, fizike dhe humane, né€ shkall¢ té ndryshme, mbi bazén e ballafaqimit té
vazhdueshém té t&€ menduarit kritik e krijues;

- t€ zhvillojé kuptimin pér ligjet e pérgjithshme té gjeosistemit dhe t€ veprojé né pérputhje me to pér zgjidhjen e problemeve
gjeografike té jetés sé pérditshme;

- té zhvilloj€ interesin dhe respektin pér vendin ku jeton, pér vende t€ tjera, pér njerézit dhe ményrén si ata ndérveprojné me
njéri-tjetrin dhe mjedisin ku jetojné ;

- t& kuptojé mundésité dhe sfidat e ndérvarésisé globale ;

- t€ zhvillojé shkathtésité pér t& gené pérdorues kritik dhe krijues i metodave té kérkimit gjeografik;

- té edukohet si qytetar i informuar, i pérgjegjshém dhe aktiv, i cili mund té kontribuojé pér zhvillimin e njé bote té

géndrueshme.



2.2. LIDHJA E KOMPETENCAVE KYCE ME KOMPETENCAT E FUSHES /LENDES

Ndértimi dhe zbatimi 1 kompetencave kyce nga nxénési gjaté procesit t&€ mésimdhénies dhe nxénies, kérkon qé mésuesi t€ mbajé
parasysh lidhjen e kompetencave kyce me kompetencat e 1énd€s pér secilén shkallé. Pér t€ realizuar né€ praktiké kété lidhje, mésuesi
duhet té pérzgjedhé situatat, veprimtarité, metodat dhe mjetet e pérshtatshme t€ procesit t€ t&€ nxénit. Kompetenca pércaktohet si

ndérthurje e njohurive, shkathtésive dhe géndrimeve qé njé nxénés duhet té fitojé dhe pérdoré gjaté procesit té€ nxénies.

Kompetenca qytetare

Programi i gjeografis€, si pjes€¢ e fushés “Shoqéria dhe mjedisi”, krijon kushte né ményré t€ vecanté pér ndértimin dhe
demonstrimin nga nxénési t&€ kompetencés qytetare. Pérmes kérkimit gjeografik pér c¢éshtje té tilla, si ndérvarésia, shfrytézimi i
burimeve natyrore, qéndrueshméria mjedisore né nivel lokal e global etj., nxénési nxitet t€ mendojé né ményré kritike dhe té marré

vendime g€ ndihmojné né€ zhvillimin e tij si individ.

Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit

Programi i1 gjeografisé krijon mundési pér zhvillimin e shkathtésive komunikuese. Nxénési pérdor materiale té printuara, vizuale
dhe digjitale pér té€ eksploruar dukurité, proceset gjeografike, vendet dhe rajonet. Ai méson si t€ vlerésojé kéto burime dhe té kuptojé
se si gjuha mund t€ pérdoret pér t€ manipuluar té nxénit. P€rmes diskutimeve, debateve apo prezantimeve t€ punimeve e detyrave qé
ndérmerr, nxénési zhvillon shkathtési té t€ shprehurit, zhvillon dhe pérdor né ményré progresive fjalorin gjeografik pér t&€ komunikuar

ideté né mjedise t€ ndryshme.

Kompetenca e té menduarit



Nxénési zhvillon t&€ menduarin kritik dhe krijues gjaté vlerésimit t€ t€ dhénave dhe pérdorimit t€ tyre, teston shpjegimet dhe
analizon argumentet. Ai zhvillon shkathtési pér marrjen e vendimeve dhe strategji q€ e ndihmojné t€ mendojé n€ ményré analitike dhe
logjike. Programi mundéson q& nxénési t&€ kuptojé vlerén dhe procesin e drejtimit t€ pyetjeve, té jeté krijues e té zhvillojé imagjinatén
pérmes veprimtarive né klas€ dhe vézhgimeve né terren.

Programi i gjeografis€ mundéson zbatimin e shkathtésive matematikore pér kryerjen e analizave statistikore, ndértimin e grafikéve,
tabelave, llogaritjen dhe interpretimin e t€ dhénave. Né punén me hartén, nxénésit punojné me koncepte numerike, té tilla si: shkalla,

largésia, koordinatat, projeksionet.

Kompetenca e té nxénit

N¢ procesin e kérkimit gjeografik nxénési zhvillon kompetencén e té nxénit. Programi mund€son qé€ nxénési t€ shfrytézojé né ményré
efektive pérvojat paraprake pér zgjidhjen e situatave té€ ndryshme dhe realizimin e veprimtarive; t€ parashtrojé pyetje pér ¢éshtje té
ndryshme dhe té organizojé mendimet pér t€ gjetur pérgjigje pér njé situaté/problem té caktuar gjeografik. Nxénési aftésohet té
paraqesé/skicojé ideté e tij pér ecuriné dhe ményrén e zhvillimit t€ veprimtarive duke e argumentuar para té tjeréve. Pér k&te,
shfrytézon né ményré té pavarur udhézimet e dhéna n€ ndonjé burim informacioni, vleréson veté performancén dhe rezultatin e

arritur, duke iu referuar qéllimeve fillestare.
Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin

Nxénésit vlerésojné rénd€siné e punés individuale dhe né€ grup pér zhvillimin e komunitetit népérmjet shembujve konkreté nga
jeta e pérditshme, zgjidhin ¢éshtje t€ ndryshme qé lidhen me mjedisin gjeografik, analizojné elementé té situatés, kompleksitetin e saj,
vlerésojné réndésiné dhe efektivitetin e zgjidhjeve t€ propozuara nga njéri-tjetri.

Kompetenca personale
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Programi 1 gjeografisé nxit t€ nxénit bazuar n€ kérkim, duke zhvilluar aft€sin€ e nxénésve pér t€ menaxhuar veten. Nxénésit
kuptojné rolin e tyre né procesin e t€ nxénit dhe né kryerjen e hetimeve, aftésohen t€ jené t€ pavarur né zbatimin e njohurive,
shkathtésive dhe né marrjen e vendimeve. Pérmes punés né bashképunim né klasé dhe né terren, nxénésit zhvillojné aftésité

ndérpersonale dhe mésojné t€ vlerésojné perspektivat e ndryshme té anétaréve té tjeré t€ grupit.

Kompetenca digjitale
Nxé&nési zhvillon kompetencén digjitale pérmes pérdorimit t€ TIK-ut né ményré efektive dhe té pérshtatshme kur heton, krijon,
komunikon ideté dhe informacionin pér proceset e dukurité gjeografike, pér vendin e tij, vendet e tjera n€ boté dhe marrédhénien e

njeriut me mjedisin.

Diagrama 1: Rezultatet e té nxénit té kompetencave kyce qé realizohen népérmjet léndés sé gjeografisé né shkallén e pesté

SHKALLA V

Nxénési:

» shprehet pérmes njé forme t€ komunikimit, pér njé temé té€ caktuar né njé material gjeografik (prezantim) prej 200 fjalésh dhe
vegon ¢éshtjet kryesore t€ ngritura n€ material (prezantim);

» pérdor drejt strukturén dhe rregullat standarde t€ drejtshkrimit t€ gjuhés amtare né kontekste dhe forma té€ ndryshme té shkrimit, si:

ese, e-mail (posté elektronike), letér formale dhe joformale et;. ;
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» prezanton njé projekt, té& hartuar individualisht dhe né grup, pér njé temé t€ caktuar gjeografike duke pérdorur né ményré efektive

teknologjin€ informative dhe teknologji té tjera.

Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

Nxénési:

» prezanton, né forma té€ ndryshme t€ t€ shprehurit, ményrén e grumbullimit, t€ zgjedhjes dhe té klasifikimit t&€ informatave pér njé
temé t&é caktuar, ofron argumente pér zhvillimet aktuale lidhur me temén pérkatése;

» krahason t& paktén tri burime té ndryshme t€ informimit pér trajtimin e temés, argumenton saktésiné, rrethanat, gjen ngjashmérité
dhe dallimet, duke u bazuar né kriteret e pércaktuara mé paré, i prezanton gjetjet kryesore para té tjeréve né forma t€ ndryshme
shprehése, duke pérdorur teknologjing informative;

» harton njé detyré me tekst, apo krijon njé€ situaté logjike nga jeta e pérditshme, e cila pérmban njé mesazh qé kérkon zgjidhje duke
u bazuar né€ njohurité paraprake, prezanton ményrén/procedurén e zgjidhjes sé problemit para té tjeréve.

» krijon nj€ situaté pér marrjen ¢ njé vendimi pér jetén e vet ose zgjidhjen e njé problemi me interes shoqgéror, lidh vendimin me
pasojat n€ ményré té pérgjegjshme, e prezanton gjaté njé debati me moshataré né njé kohézgjatje t€ caktuar, duke u bazuar né kété

pérvojé, merr vendime dhe iniciativa t& dobishme pér vete, pér shkollén dhe mé gjeré.

Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

Nxénési:
» shfrytézon né ményré efektive pérvojat paraprake gjaté zgjidhjes s€ situatave t€ ndryshme né jeté€n e pérditshme apo gjaté

kryerjes s€ ndonjé detyre ose veprimtarie n€ 1éndén e gjeografisé, diskuton dhe ndan pérvojat me té tjerét pér ményrat mé
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praktike té shfrytézimit t€ pérvojave paraprake né arritjen e dijeve té reja;

parashtron pyetje dhe shfaq mendime té strukturuara pér zgjidhjen e njé problemi apo detyre t€ njé teme té caktuar, bén
pérmbledhjen e s€ paku dy veprimeve t€ pérdorura té cilat pércaktojné drejtimin e métejshém t€ t€ nxénit pér temén apo
problemin e caktuar;

zgjidh njé problem t€ caktuar mésimor ose nj€ situaté nga jeta e pérditshme;

né bazg t€ nj€ planifikimi t€ dhén€ dhe n€ bazé té rezultatit t&€ fituar vérteton saktésin€ e planifikimit dhe tregon me shembuj se si
do té zbatojé€ strategjin€ e ndjekur edhe né situata dhe kontekste té tjera gjaté t€ nxénit;

pérgatit me sukses njé€ pérmbledhje t€ dosjes personale (portofolit), me jo mé pak se 900 fjalé, me g€llim t&€ vetévlerésimit t&
pérparimit t€ vet n€ njé fushé mésimore t€ caktuar, vegon né€ fund t&€ pérmbledhjes disa ¢éshtje qé vértetojné€ pérparimin e vet dhe
disa nevoja t€ domosdoshme pér pérmirésimin e avancimit t€ métejshém;

shfrytézon, n€ ményré t€ pavarur, udhézimet e dhéna n€ ndonj€ burim informacioni pér té€ kryer njé veprim, aktivitet, detyré ose
pér t€ zgjidhur njé problem qé kérkohet prej tij, vleréson veté performancén dhe rezultatin e arritur, duke iu referuar qéllimeve

fillestare (p.sh., burime t€ informacionit né libér, revisté, enciklopedi, internet, harté, grafik, skic€ etj).

Nxénési:

» pérgatit, prezanton, drejton dhe merr pjes€ n€ njé fushaté t€ informimit t€ qytetaréve pér njé temé t€ caktuar, duke u mbéshtetur
né ide t€ reja, bazuar né€ rezultate t€ pritshme té pércaktuara garté (p.sh., fushaté€ informimi pér mbrojtjen e mjedisit etj.);

» hulumton dhe analizon forma t€ ndryshme té sipérmarrjes pér mundési té orientimit pér karrierén, si dhe pér t€ kontribuar né t&
miré té€ komunitetit;

» demonstron shprehi organizative né punét individuale dhe né ekip pérmes situatave reale né detyrat e veganta mésimore apo né
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veprimtari pér jeté, pér puné dhe pér mjedis duke menaxhuar potencialin individual dhe até t€ grupit si dhe kohén, rreziget dhe
buxhetin né€ dispozicion;

» harton njé projekt me faza t€ menaxhuara mir€ (individualisht ose n€ grup) duke shkémbyer, konsultuar dhe informuar t€ tjerét
si dhe duke identifikuar dhe vler€suar burimet njerézore, materiale dhe monetare né€ pérputhje me rezultatet e pritshme;

» analizon gjendjen ¢ mjedisit (né klas€, n€ shkoll€¢, né¢ komunitet apo mé gjeré), pasojat e ndotjes, propozon alternativa pér

mbikéqyrje dhe menaxhim t€ drejté t€ gjendjes s€ vlerésuar mé té ndjeshme dhe inicion zgjidhje konkrete.

Nxénési:
» analizon pérparésité¢ dhe dobésité personale duke i evidentuar masat pérmes té cilave synon t€ mbé&shtes€ avancimin personal, né

pérparésité qé ka dhe masat pérmes t€ cilave synon té pérmirésojé dobésité personale.

Nxénési:

» demonstron shembuj t€ pjesémarrjes demokratike dhe drejton forma té ndryshme t€ diskutimit pér pjesémarrjen e qytetaréve né
proceset e vendimmarrjes demokratike né nivele t€ ndryshme (p.sh.: né familje, né shkoll€, né komunitet, lokal dhe shtetéror)
duke treguar tolerancé dhe respekt pér pyetjet dhe komentet e té tjeréve;

» demonstron shembuj konkreté té€ mbrojtjes s€¢ mjedisit natyror dhe atij t€ krijuar nga njeriu né aktivitete té jetés sé pérditshme né
shtépi, né klasé, n€ shkollé dhe né€ komunitet, propozon alternativa se si t€ gjithé qytetarét mund t€ kontribuojné né€ ményra té

ndryshme pér kété proces;



» diskuton me té tjerét apo né njé formé tjetér t€ t&€ shprehurit, paraget interesin personal pér ¢éshtje publike, shogérore, historike,

natyrore dhe jep propozime pér zgjidhjen e ndonjé problemi né komunitet e mé gjeré né njé fushé té caktuar.

Nxénési:

» pérdor mjetet digjitale dhe mjediset informative duke pérfshiré komunikimet n€ distancé pér zhvillimin e njohurive;

Y

gjen, organizon, analizon, pérpunon dhe pérdor informacionin nga njé shuméllojshméri burimesh té ndryshme;
» pérdor mjetet digjitale pér té pérpunuar, krijuar, realizuar dhe demonstruar tema mésimore népérmjet vizualizimeve t€ filmuara

apo té animuara.

Pér té realizuar lidhjen e kompetencave kyce me kompetencat e léndés, mésuesi ndjek kéto hapa:

» pérzgjedh pé€rmbajtjen mésimore, mjetet didaktike, metodologjin€é e mésimdhénies, pérmes té cilave realizon rezultatet ¢ t&
nxénit t€ kompetencave t€ gjeografis€ né njé€ vit mésimor, si dhe rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat kyge né nj€ vit mésimor;

» planifikon mésimdhénien, duke pérfshiré periudhén kohore gjaté s€ cilés do t€ arrijé rezultatet e t&€ nxénit pér kompetencat kyce
brenda vitit shkollor;

» kryen analiza dhe vlerésime t& ecuris€ s€ nxénésve pas realizimit t€ oréve mésimore, detyrave, projekteve pér t€ verifikuar arritjet

e rezultateve t€ t€ nxénit pér vit mésimor dhe shkallé n€ 1€ndén e gjeografisé.
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2.3. LIDHJA E LENDES SE GJEOGRAFISE ME TEMAT NDERKURRIKULARE

Temat ndérkurrikulare jané€ tema madhore me t€ cilat pérballet shogéria. Ato i shérbejné zhvillimit t€ kompetencave dhe synojné té
ndihmojné nxénésin t€ lidhé shkollimin e tij me jetén e pérditshme. N& shumé aspekte, programi i gjeografisé fokusohet né¢ zhvillimin
e temave t€ médha ndérkurrikulare, me fokus té€ vegant€ temat:

- Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave.

- Zhvillimi 1 géndrueshém.

- Mjedisi.

- Ndérvarésia.

- Bashkéjetesa pagésore.

Programi kontribuon pér edukimin e identitetit kombétar, njohjen e kulturave, ndérvarésiné dhe bashkéjetesén pagésore.

Duke analizuar marrédhéniet e shogérisé me mjedisin nga perspektiva e menaxhimit t€ pérgjegjshém, nxénési méson t€ vendosé
lidhje midis nevojave dhe pérdorimit racional t€ burimeve. Ai ndérgjegjésohet pér aspektet shogérore t€ konsumit, pér implikimet e
globalizmit pér shoqériné dhe shpérndarjen e burimeve. Ky ndérgjegjésim e ndihmon nxénésin t€ kuptojé mé miré ndérvarésiné e
mjedisit nga veprimtaring njerézore. N&é kété€ ményré, programi ndihmon pér edukimin pér zhvillimin e géndrueshém dhe mjedisin.
Pérmes studimit t€ vendeve dhe rajoneve té ndryshme, transferimit t€ t€ nxénit né vendin e tij, nxénési ndérgjegjésohet pér rolin e tij si
qytetar. Kjo e ndihmon até€ t€ jeté mendjehapur dhe té respektojé diversitetin. Nxénési ndérgjegjésohet pér t€ drejtat e tij, ndérvarésiné
e njerézve, konfliktet ndérkombétare dhe nevojén pér t€ zhvilluar kulturén e pages. N&€ két€ ményré kupton domethénien e veprimeve
né€ njé territor t&€ caktuar, pozicionohet pér nj€ ¢éshtje t& caktuar dhe hulumton dukurité globale.

Zhvillimi i karrierés
Nj€ ndér synimet kryesore t& programit t&€ gjeografisé né shkallén e pest€ dhe mé tej, €shté t€ zhvillojé orientimin pér karrierat qé

lidhen me fushén e studimit té gjeografisé dhe dimensione t€ saj, té€ tilla si ai i gjeografit, meteorologut, sizmologut et;.
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2.4 LIDHJET E LENDES SE GJEOGRAFISE BRENDA FUSHES DHE ME FUSHAT E TJERA TE TE NXENIT

Konceptimi i programit t€ gjeografisé né fushén” Shogéria dhe mjedisi” ésht€é mbéshtetur né€ parime t€ miréfillta t€ integrimit. Pér
t’1 siguruar nxénésit zhvillimin e kompetencave, éshté e réndésishme lidhja e 1éndéve brenda fushés, té cilat ndihmojné né ményré t&
ndérsjell€ njéra-tjetrén.

Lidhja e gjeografisé me historiné 1 shérben nxénésit té kuptojé mé miré ndryshimet g€ kané pésuar kulturat e ndryshme dhe
ndikimin e tyre né zhvillimet e vendeve dhe rajoneve, si dhe sfidat e ndérvarésisé globale. Nx&nési hulumton mbi historiné e mendimit
gjeografik pér t€ kuptuar evolucionin e ideve dhe teorive.

Lidhja e gjeografisé me gytetariné. Programi i gjeografis€ ndihmon né zhvillimin e dimensioneve t€ qytetaris€. Ai e sheh botén si
bashkési globale dhe t&€ ndérvarur. Nxénési identifikon probleme, sugjeron zgjidhje dhe reflekton pér marrjen e vendimeve. Gjeografia

u jep aktualitet mé t€ madh ¢éshtjeve me té cilat merret qytetaria dhe ndihmon né debate pér ¢éshtje dhe ngjarje t€ réndésishme.

Gjeografia &shté ngushtésisht e lidhur me fushat e tjera t€ t€ nxénit.

Si té gjitha léndét e tjera, gjeografia krijon mundési t€ zbatimit t&€ kompetencave qé zhvillon fusha’ Gjuhét dhe komunikimi’’.
Gjuha éshté themelore pér t€ nxénin e nxénésve né léndén e gjeografisé. Nxénési pérzgjedh strategjité e pérshtatshme gjuhésore pér té
eksploruar, prezantuar dhe komunikuar t€ kuptuarin e dukurive gjeografike. Ai pérdor gjuhén letrare pér t€ shprehur pozicionin e tij
qarté dhe n€ ményré koherente. Por njékohésisht dhe gjeografia ndihmon né zgjerimin dhe pérpunimin e fjalorit t€ nxénésit, duke e
nxitur até t& parashtrojé qarté dhe saktésisht ideté e tij, me gojé ose me shkrim. Punét praktike, projektet dhe detyrat qé¢ nxénési
realizon, 1 mundésojné zhvillimin e kompetencés s€¢ komunikimit gjuhésor dhe pasurimit t€ fjalorit terminologjik. Termat e ndryshém,
té pérdorur né€ kété 1&€ndé€, jané specifiké dhe ndihmojné nxénésin pér zhvillimin e kompetencés sé komunikimit pérmes pérdorimit t&

gjuhés dhe terminologjisé€ gjeografike.
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Gjithashtu, e réndésishme Eshté lidhja e gjeografisé me shkencat e natyrés. Gjeografia éshté njé uré lidhése ndérmjet shkencave
natyrore dhe shoqérore. Shumé prej njohurive t€ fushés sé shkencave natyrore jané themelore pér kuptimin dhe interpretimin e
dukurive gjeografike né Toké; p.sh., zbatimi 1 ligjit té térheqjes s€ gjithésishme pér té shpjeguar térheqjen e Tokés, Hénés, qéndrimin e
planetéve né€ orbitén rreth Diellit; njohurit€ mbi natyrén e valéve gjat€sore dhe procesin e pérhapjes s€ tyre né mjedis pér té
interpretuar valét detare; vetit€ dhe pérbérja e 1éndés pér t€ kuptuar mineralet; zbatimi i1 periodés sé gjysmézbérthimit dhe metodés sé
atomeve t€ shénuara té dukuris€ sé radioaktivitetit pér t€ pércaktuar moshén absolute t€ shkémbinjve etj., jané shembuj t€ zbatimit té

ligjésive dhe teorive shkencore né dukurité gjeografike.

Lidhja e gjeografisé me matematikén. Nxénési zhvillon kompetencén matematikore pérmes pérdorimit t& informacioneve sasiore
dhe cil€sore, leximit apo ndértimit t€ hartave, grafikéve dhe tabelave statistikore. P.sh., nxénési llogarit mesataren ditore, mujore apo
vjetore t€ temperaturave té ajrit; llogarit kohén lokale e zonale mbi bazén e veprimeve me thyesa; ndérton grafiké té shpérndarjes sé
reshjeve, temperaturé€s dhe i interpreton ato. Nxénési ndérton diagrame qé paragesin strukturén e popullsis€ s€ njé vendi apo rajoni, té

ekonomisé€ dhe sektoréve té saj etj.

Lidhja e gjeografisé me TIK-un. Teknologjia e informacionit dhe komunikimit (TIK) mbéshtet t& nxénit né€ 1éndén e gjeografisé
pérmes realizimit t€ detyrave t€ ndryshme, projekteve, kérkimit, pérpunimit dhe prezantimit t€ informacionit. Nxénési méson té
pérzgjedhé informacionin dhe t€ mbajé qéndrim kritik nda;j tij, t€ dalloj€ faktin nga opinioni. Nxénési mund t&é pérdoré word-processor
né shkrimin e materialeve, zbaton hedhjen e t€ dhénave né tabel€ pér ndértimin e grafikéve, pérdor power point pér prezantimin e njé

detyre, kérkon né internet harta dhe pércakton vendndodhjen e objekteve t€ ndryshme.

19



2.5 KOMPETENCAT E LENDES DHE TEMATIKAT E SAJ

Pérmes programit t€ gjeografisé, né shkallén e pesté t&é kurrikulés, mund€sohet zhvillimi i kompetencave t€ 1énd€s, té cilat lidhen
me kompetencat kyce qé njé nxénés duhet t& zotérojé gjaté gjithé jetés. Programi i gjeografisé, népérmjet t&€ gjithé tematikave te tij
dhe situatave té t€ nxénit, zhvillon dhe ndérton kompetencat e 1€ndés, té cilat jan€ pjes€ e kérkimit gjeografik.

Tematikat mbi té cilat ésht€ organizuar pérmbajtja e programit kané t€ b&né¢ me njohurité, shkathtésit€, géndrimet dhe vlerat,
népérmjet t€ cilave do té€ realizohen kéto kompetenca. Shkathtésité dhe gqéndrimet, ashtu sikurse njohurité, jané objekt i t€ nxé&nit t&
rregullt dhe progresiv. Shkathtésité dhe aftésité u lejojné nxénésve, qé nén udhéheqjen e mésuesit apo né ményré t&€ pavarur, té
ndértojné, pérvetésojné, organizojné njohurité dhe té reflektojné mbi to.

Disa nga shkathtésité jané specifike pér gjeografiné (p.sh., nxénésit lokalizojné, orientohen né hapésir€, lexojné dhe pérdorin
gjuhén hartografike), ndérsa té tjerat kané té€ b&jn¢ me shkathtési qé gjeografia ndan me fushat e tjera dhe g€ jané t€ domosdoshme pér
té gjithé procesin e t€ nxénit (p.sh., komunikojné me shkrim dhe me goj€, pérshkruajné, identifikojné etj.). Cdo situaté t€ nxéni

shogérohet domosdoshmérisht me shumé prej kétyre shkathtésive.

N¢ shkallén e pesté, programi i gjeografis€ zhvillon kompetencat e méposhtme léndore, t€ cilat lidhen me kérkimin gjeografik:

o Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike.
o  Mbledhja,vlerésimi dhe komunikimi i informacionit.

e Marrja e vendimeve mbi bazén e informacionit té mbledhur.
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Tabela: Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e 1éndés né shkallén e pesté

SHKALLA V

Vézhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike

Nxénési:

e pércakton njé ¢é€shtje gjeografike pér kérkim/hetim;

e formulon pyetje ose jep shpjegim, zgjidhje ose opinion duke pércaktuar disa aspekte thelb&sore t€ ¢éshtjes;

e pércakton marrédhéniet shkak-pasojé t€ dukurive gjeografike g€ ndodhin né sistemet natyrore t€ Tokés dhe dukurive

gjeografike g€ ndodhin n€ vende dhe rajone t€ ndryshme.
Mbledhja, vlerésimi dhe komunikimi i informacionit
Nxénési:
e pérdor burime informacioni g€ mund t€ ndryshojné€ besueshméring e tyre;
o zgjedh burimet mé t€ pérshtatshme nga térésia e burimeve parésore dhe dytésore né dispozicion;
e pércakton metodat, strategjité ose teknikat e pérshtatshme;

e komunikon (me shkrim, me gojé€, grafikisht, vizualisht) shpérndarjen hapésinore t& dukurive gjeografike, pérmes pérdorimit té

hartave té shkalléve t€ ndryshme duke pérdorur fjalorin e pérshtatshém gjeografik.

Marrja e vendimeve
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Nxénési:

e jep shpjegime né€ lidhje me ¢€shtjen gjeografike t€ marré n€ shqyrtim;
e identifikon pasojat g€ mund t€ shoqérojné zgjidhjen e ¢éshtjes;

e identifikon rrugé t&é ndryshme t€ veprimit;

e pérdor pyetje pér té reflektuar n€ ¢do fazé té kérkimit “Cfaré funksionoi?”, “Si mund t€ pérmirésohet”.
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2.6.KOHA MIESIMORE PER TEMATIKE PER SECILEN KLASE

Programi i gjeografis€ pér klasén X zhvillohet né 36 oré mésimore (1 oré mésimore/javé x 36 javé). NE program specifikohen orét e
sugjeruara pér secilén nén tematiké. Orét e sugjeruara pérfshijné njohurité e reja, punét praktike, detyrat apo projektet, vézhgimet né
natyré€, testimet e ndryshme. Sasia e oréve mésimore pér secilén nén tematiké €shté rekomanduese. Pérdoruesit e programit duhet té

respektojné sasiné e oréve vjetore t€ léndés, kurse jané€ té liré t€ ndryshojné me 10% (shtes€ ose pakésim) orét e rekomanduara.

SHKALLA V

Klasa X

Tematika Néntematikat Oré té sugjeruara

Sistemi diellor
Hartografia
Atmosfera
Hidrosfera
Litosfera
Biosfera

Dinamika e Tokés

N O~ BB 0 W W

Mjedisi dhe ndikimi i veprimtaris€ njerézore
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3. REZULTATET E TE NXENIT SIPAS TEMATIKAVE PER SHKALLEN E PESTE

N¢é programin e gjeografisé pér klasén X jané paraqitur rezultatet e t€ nxénit pér tematikén “Proceset natyrore dhe shogérore” né
funksion t€ zhvillimit t€ kompetencave.
Rezultatet e t€ nxénit shprehen né terma njohurish, aftésish dhe géndrimesh. Kombinimi dhe ndarja e njohurive, shkathtésive dhe
géndrimeve né situata t€ nxéni, kapituj apo grupe temash e njési mésimore, si dhe renditja e tyre €shté e drejté e pérdoruesve té

programit (mé kryesorét jané mésuesit dhe autorét e teksteve).

KLASA X

Tematika: Proceset natyrore dhe shoqérore
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1 diagrameve, grafikéve, hartave etj., nxit zhvillimin e shkathtésive t€ pérdorimit t€ matematikés.

ndryshimet qé€ ndodhin né Toké nga forcat e brendshme dhe t€ jashtme. Pérpunimi i t€ dhénave statistikore, ndértimi dhe interpretimi

Njohurité

Hipoteza e formimit té sistemit diellor

Dielli dhe karakteristikat e tij:
-Pérmasat

-Struktura

-Shtresat

Réndésia e Diellit pér dukurité gjeografike

Toka si planet dhe tiparet e saj:
-Forma

-Pérmasat

REZULTATET E TE NXENIT

NENTEMATIKA: SISTEMI DIELLOR

Shkathtésité

Nxénési:

Rrotullimi 1 Tokés rreth boshtit: Provat dhe

25

sjell argumente qé mbéshtesin hipotezén e

formimit té sistemit diellor;
pérshkruan strukturén e Diellit dhe

karakteristikat kryesore té shtresave té tij;

vleréson réndésin€ e Diellit pér
garkullimin e pérhershém té ujit, ajrit,
zhvillimin e botés bimore e shtazore,
baticat e zbaticat;

pérpunon dhe prezanton té dhéna pér

Tokén si planet;

diferencon pasojat e rrotullimit t€ Tokés

Qéndrimet / vlerat

Nxénési:

paraget dhe komunikon

lirshém mendimet e tij;

ndan me t€ tjerét pérvojat dhe

njohurité e pérftuara nga
vézhgimet individuale;

demonstron bashképunim

gjaté punés né grup;

tregon objektivitet kur kérkon

té dhéna dhe informacion pér
té béré té vlefshme
shpjegimet e tij mbi formén

dhe pérmasat e Tokés.



pasojat

Rrotullimi i Tokés rreth Diellit, pasojat.

Heéna si trup qiellor e satelit natyror i Tokés:
-Struktura

-Fazat ¢ Hénés

Eklipsi 1 Hénés dhe 1 Diellit
Zhvillimi 1 teknologjisé dhe eksplorimi i

hapésirés

rreth vetes dhe qarkullimit rreth Diellit;

pérshkruan Hénén dhe strukturén e saj;
demonstron skematikisht varésiné
(lidhjen) e fazave t&€ Hénés nga pozicioni
relativ i Diellit, Hénés dhe Tok&s;
krahason eklipsin e Diellit dhe t& Hénés;

sjell fakte dhe interpreton arritjet e

shkencés dhe teknologjis€ pér eksplorimin

e hapésirés;

NENTEMATIKA: HARTOGRAFIA

Paraqitja e Toké&s né€ harté, glob dhe plan o

Rrjeti gjeografik °

Brezat e kohé&s dhe pércaktimi i kohés e

Nxénési: Nxénési:
krahason ményrat e ndryshme té e vleréson burimet e ndryshme
paraqitjes s€ Toké&s né€ harté, glob dhe té informacionit qé
plan; mbéshtesin kérkimin e tij/saj;
analizon ndértimin e rrjetit gjeografik; e vleréson pérpjekjet
shpjegon ndryshimin ¢ kohés lokale dhe individuale dhe punén né
zonale pérmes pérllogaritjeve té tyre pér grup duke respektuar

lokale dhe zonale
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Hartat, elementét matematikoré dhe

gjeografiké

Klasifikimi i hartave sipas:

Pérmbajtjes

Shkallés

Pérdorimit mbi bazén e vegorive dalluese
Zhvillimet teknologjike dhe hartografia né

ditét e sotme

Hipoteza e formimit t& atmosferés

Pérbérja e atmosferés dhe karakteristikat
kryesore t€ secilés shtresé

Rrezatimi diellor dhe llojet e tij

Ndikimi i rrezatimeve né sistemet gjeofizike

té Tokeés.
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vende me gjatési t€ ndryshme gjeografike;
klasifikon hartat sipas pérmbajtjes,
shkallés, dhe pérdorimit mbi bazén e
vecorive dalluese;

analizon elementet matematikoré dhe
gjeografiké t€ hart€s dhe pérdorimin e
tyre;

diskuton pér rolin e teknologjisé né

zhvillimet e sotme hartografike.

NENTEMATIKA: ATMOSFERA

Nxénési:

sjell argumente qé vértetojné hipotezén e

formimit té€ atmosferés;

analizon ndértimin shtresor t€ atmosferés
dhe pérbérjen e saj;

interpreton ndikimin e rrezatimeve (i
drejtpérdrejté, 1 shpérndaré, i pérgjithshém
dhe 1 Tokés) né€ sistemet gjeofizike t&
Tokés;

evidenton faktorét qé ndikojné né sasiné e

perspektiva té ndryshme;

ndan me t€ tjerét pérvojat dhe

njohurité e pérftuara nga
vézhgimet individuale;

demonstron bashképunim dhe

géndrim etik gjaté punés né
grup né detyrat e ndryshme

me hartat.

Nxénési:

vleréson dhe respekton

piképamjet e té tjeréve;
tregon integritet né aksesimin

dhe

pérdorimin  etik  t&
informacionit.

paraget dhe komunikon

lirshém mendimet e tij;

respekton vetveten dhe

shpreh me besim géndrimin e




e Temperatura e ajrit dhe ndryshimet e saj né

kohé& dhe né hapésiré

e Lagéshtira e ajrit: kondensimi dhe format

kryesore t€ tij

e Reshjet dhe kushtet e formimit té tyre

e Shpérndarja gjeografike e reshjeve dhe
réndésia e tyre

e Trysnia atmosferike dhe ndryshimet e saj né
kohé dhe né hapésiré

e Erérat dhe llojet e tyre: erérat e qarkullimit

té pérgjithshém dhe erérat lokale
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rrezatimit g€ mbérrin né€ sipérfagen e
Tokés;

analizon ndryshimin né kohé t&é
temperaturés (temperaturén mesatare
ditore, mujore, vjetore, amplitudat )
pérmes llogaritjes dhe pérpunimit té
treguesve t€ temperaturés;

analizon ndryshimin e temperaturés né
hapésiré (horizontal dhe vertikal) dhe
faktorét qé ndikojné né t¢;

interpreton ndryshimin ndérmjet

lagéshtirés absolute dhe relative t€ ajrit.
shpjegon formimin e vesés, mjegullés,
brymés dhe reve, pérmes procesit t&
kondensimit;

shpjegon kushtet e formimit té llojeve t&

ndryshme t€ reshjeve;

vleréson réndésiné gjeografike t€ reshjeve;

analizon ndryshimin e trysnis€ atmosferike

né kohé€ dhe né hapésirg;

analizon faktorét kryesoré q€ pércaktojné

drejtimin dhe shpejtésiné e erés;

tij.



Masat ajrore dhe frontet

Ciklonet dhe anticiklonet

Moti, klima dhe faktorét qé ndikojné né

formimin e saj

Zonat klimatike

Ndryshimet klimatike, politikat dhe masat

pér kontrollin e tyre

shpjegon formimin e:

erérave t€ qarkullimit t& pérgjithshém;
erérave lokale;

pérshkruan masat ajrore dhe frontet;

bén dallimin midis ciklonit dhe
anticiklonit;

bén dallimin midis motit dhe klimés;
analizon faktorét g€ ndikojné n€ formimin
e klimés;

pércakton zonat klimatike sipas gjerésisé
gjeografike

argumenton, me gojé€ ose shkrim, pasojat e

ndryshimeve klimatike dhe politikat
menaxhuese né nivel kombétar e global né

lidhje me to.

NENTEMATIKA: HIDROSFERA
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Hidrosfera dhe ndérvarésia me pjesét e tjera

té gjeosistemit

Ujérat e deteve dhe ogeaneve, dinamika e
tyre (valét detare, baticat-zbaticat, rrymat

ogeanike)

Lumenjté dhe regjimi i tyre hidrologjik

Ligenet dhe klasifikimi i tyre
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Nxeénési:

demonstron pérmes shembujve lidhjen dhe
varésiné e hidrosferés me atmosferén,
litosferén dhe biosferén;

identifikon vetité fizike e kimike té ujit t&
ogeaneve dhe deteve;

shpjegon ményrén e formimit té valéve
detare;

analizon formimin e baticave dhe
zbaticave e pasojat e tyre;

vleréson shfrytézimin e energjis€ sé
baticave dhe zbaticave si burim alternativ i
energjisé;

analizon rrymat oqeanike:

1évizjen

faktorét qé ndikojné né€ formimin e tyre
llojet e tyre

réndésiné e tyre pér jetén né Toké;
interpreton karakteristikat kryesore t&
pjeséve pérbérése t€ lumit;

analizon ligenet sipas origjinés s¢ formimit

té tyre shogé€ruar me shembuj konkreté nga

Nxénési:

e vleréson burimet ¢ ndryshme

té informacionit qé
mbéshtesin kérkimin e tij/saj;

e mban géndrim kritik né lidhje

me anét ¢ mira dhe rreziqet
g€ shogérojné teknologjité e
informacionit;

e vleréson pérpjekjet

individuale dhe punén né

grup duke respektuar

perspektiva t€ ndryshme;

e ndan me té tjerét pérvojat dhe
njohurité e pérftuara nga
vézhgimet individuale;

e demonstron bashképunim dhe

géndrim etik gjaté punés né

grup né detyrat e ndryshme.



Ujérat néntokésoré, llojet e tyre dhe

shfrytézimi

Ujérat minerale, termominerale dhe
réndésia e tyre

Bora e pérhershme dhe akullnajat

Réndésia e hidrografisé pér zhvillimin e njé

rajoni/vendi

Ndértimi 1 brendshém i1 Tokés dhe vegorité
e shtresave t€ saj
Ndryshimet e temperaturés, trysnisé,

dendésisé dhe magnetizmit

Mineralet, vetit€ fizike dhe pérdorimet e
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bota e vendi yné;
interpreton ményrén e formimit t€ ujérave
néntokésoré dhe llojet e tyre;

identifikon llojet e ndryshme té€ burimeve;

vleréson réndésiné e burimeve dhe
shfrytézimit t& ujérave néntokésoré;
shpjegon kushtet e formimit té borés sé
pérhershme dhe akullnajave;

hulumton mbi rolin e hidrografisé¢ né
aspektet natyrore dhe ekonomike (p.sh., té

rajonit ku banon, vendit etj.) t&€ zhvillimit.

NENTEMATIKA: LITOSFERA

Nxeénési:

diferencon shtresat e Tokés pérmes
vecorive tipike té secilés prej tyre;
shpjegon ndryshimin e:
temperaturés

trysnisé

dendésisé, né brendési t€ Tokes;

identifikon vetité fizike t€ mineraleve dhe

Nxeénési:

vleréson burimet e ndryshme

té informacionit qé
mbéshtesin kérkimin e tij/saj;

mban géndrim kritik n€ lidhje

me anét e mira dhe rreziget
g€ shogérojné teknologjité e

informacionit;



tyre

Llojet e shkémbinjve dhe formimi i tyre

Formimi i1 fosileve dhe réndésia e tyre

dokumentuese

Biosfera, elementét pérbérés t€ saj dhe
faktorét qé ndikojné né zhvillimin e botés
organike

Roli i biosferés n€ mjedisin gjeografik
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pérdorimet e tyre;

klasifikon llojet kryesore té shkémbinjve
(magmatiké, sedimentaré, metamorfiké).
vleré€son réndésiné gjeografike dhe
ekonomike t&€ shkémbinjve;

interpreton réndésiné e formimit té
fosileve pér dokumentimin e ngjarjeve dhe

dukurive dhe ményrén e formimit té tyre;

NENTEMATIKA: BIOSFERA

Nxénési:

analizon faktorét q€ ndikojné n€ zhvillimin
e botés organike;
vleréson rolin e biosferés né mjedisin

gjeografik;

e vleréson pérpjekjet

individuale dhe punén né

grup duke respektuar

perspektiva té ndryshme;

e ndan me té tjerét pérvojat dhe

njohurité e pérftuara nga
vézhgimet individuale;

e demonstron bashképunim dhe

géndrim etik gjaté punés né

grup né detyrat e ndryshme.

Nxénési:

vleréson dhe respekton

piképamjet e té tjeréve;

e paraget dhe komunikon

lirshém mendimet e tij;

e respekton vetveten dhe

shpreh me besim géndrimin

personal té tij.



NENTEMATIKA: DINAMIKA E TOKES

Pllakat tektonike, 1€vizja e tyre dhe forcat

1évizése

Lévizjet luhatése, rrudhosése e shképutése
dhe pasojat e tyre
Térmetet dhe dukuria e formimit té tyre

Tipet e térmeteve dhe pasojat e tyre

Vullkanet, shpérndarja gjeografike e tyre
dhe pasojat e vullkaneve

Llojet e shpérthimeve vullkanike
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Nxénési:

analizon shpérndarjen e pllakave
tektonike dhe l€vizjen e tyre;

sjell areumente pro/kundér tektonikés sé

pllakave;

analizon shkaget e 1€vizjeve luhatése,
rrudhosése e shképutése dhe pasojat e tyre;
shpjegon dukuriné e formimit té
térmeteve;

diferencon tipet e térmeteve sipas
thell€sis€ dhe origjinés;

diskuton mbi pasojat e térmeteve pérmes
shembujve nga vendi e bota, masat pér
parandalimin e tyre dhe rolin e sizmologut;
analizon

shkaget e shpérthimit t€ vullkaneve;

pjesét e vullkaneve e produktet vullkanike;
diferencon llojet e shpérthimeve
vullkanike dhe format qé€ krijojné;

analizon:

Nxénési:

vleréson burimet e ndryshme

té informacionit qé
mbéshtesin kérkimin e tij/saj;

demonstron bashképunim dhe

géndrim etik gjaté punés né

grup dhe diskutimeve;
diskuton me pérgjegjési dhe

shkémben ide, duke

demonstruar géndrim kritik e
tolerancé ndaj perspektivave

té€ ndryshme.



Forcat e jashtme dhe ndikimi i1 tyre né
ndryshimet n€ Toké

Tjetérsimi fizik, kimik e biologjik dhe
kushtet né té cilat ndodhin

Dherat dhe faktorét e formimit té tyre

Dukurité gravitative dhe faktorét e ndodhjes

sé tyre (shembjet, rrézimet, rréshqitjet)

Veprimtaria gérryese, transportuese dhe
depozituese e:

erés dhe format e relievit qé krijohen prej
saj;

ujérave rrjedhés dhe format e relievit g€ ato
krijojné;

karstit dhe format qé krijohen;

akullnajave dhe format e relievit g€ ato
krijojné;

detit dhe format e relievit q€ krijohen pre;j
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kushtet né t€ cilat ndodh tjetérsimi fizik,
kimik e biologjik;

ndikimin e tjetérsimit né ndryshimin e
sipérfages s€ Tokes;

identifikon:

shtresat e dheut dhe vecorité e tyre;
faktorét q€ ndikojné né€ formimin e
dherave;

analizon kushtet né t€ cilat ndodhin
shembjet, rrézimet dhe rréshqitjet;
diskuton mbi ndikimin e gravitetit né
relievin e vendit tongé;

analizon veprimtarin€ gérryese,
transportuese dhe depozituese té:

erés,

ujérave rrjedhés,

karstit,

akullnajave,

detit;

diskuton:

mbi shfrytézimin e energjis€ sé€ erés si

burim alternativ té energjisé;



saj. - pér pasojat globale té shkrirjes sé

akullnajave.

NENTEMATIKA: MJEDISI DHE NDIKIMI I VEPRIMTARISE NJEREZORE

Nxénési:
Mjedisi gjeografik dhe ndikimi i1 tij né e analizon ndikimin e veprimtaris€ njerézore
veprimtariné njerézore né€ mjedisin gjeografik dhe anasjelltas;
Roli i veprimtarisé njerézore pér ndryshimin e identifikon ményra t€ menaxhimit t&
e mjedisit géndrueshém té burimeve natyrore;
Zhvillimi 1 géndrueshém dhe menaxhimi i

géndrueshém i burimeve natyrore
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Nxénési:

vleréson burimet e ndryshme

té informacionit qé
mbéshtesin kérkimin e tij/saj;

mban géndrim kritik n€ lidhje

me t€ mirat dhe rreziqet qé
shogérojné teknologjité e
informacionit;

vleréson pérpjekjet

individuale dhe punén né

grup duke respektuar

perspektiva té ndryshme;

demonstron bashképunim dhe

géndrim etik gjaté punés né

grup né detyrat e ndryshme.



4. UDHEZIME METODOLOGJIKE

Metodat, teknikat, strategjité e mésimdhénies, né 1éndén e gjeografisé, jané faktoré t€ réndésishém pér njé mésimdhénie té

suksesshme q¢€ nxit interesin, gjithépérfshirjen, ndérveprimin dhe punén kérkimore t&€ nxénésve.

Pérzgjedhja dhe pérdorimi i tyre nga mésuesit béhet né funksion t€ zhvillimit t&€ kompetencave t€ nxénésve, duke respektuar stilet e

ndryshme té t€ nxénit té tyre.

Mésimdhénia dhe t€ nxénit, bazuar né kompetenca, kérkon qé€ né pérzgjedhjen dhe pérdorimin e strategjive, teknikave dhe metodave

té mésimdhénies, mésuesit e késaj 1énde:
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té marrin parasysh njohurité, aftésité dhe géndrimet paraprake t€ nxénésit, g€ nénkupton pérvojat individuale t€ tij dhe, mbi
kété bazé, t&€ mbéshtesin e orientojné t€ nxénit e tij;

té nxitin vrojtimin e drejtpérdrejté, kureshtjen, arsyetimin dhe gjykimin népérmjet demonstrimeve dhe vézhgimeve né natyré;
té nxitin t€ menduarit kritik, krijues, dhe zgjidhjen e problemeve;

té motivojné nxénésin, duke e konsideruar si partner, n€ kuptimin g€ né€ procesin mésimor mésuesi dhe nxénési jané plotésues
té njéri-tjetrit;

té mbéshtesin t€ nxénit e pavarur dhe né bashképunim t€ nxénésve pé€rmes punés me projekte, punés né grup, punés
individuale;

té mbajné parasysh integrimin dhe marrédhénien ndérmjet 1€éndéve té fushés” Shoqgéria dhe mjedisi”’, zbatimet e tyre né jetén e
pérditshme, si dhe lidhjen ndérléndore;

té shfrytézojné burime t& shuméllojshme informacioni dhe ta ¢gmojné tekstin si njé burim té réndésishém, por t& pamjaftueshém
pér pérmbushjen e kompetencave té fushés;

té pérdorin TIK-un si mbéshtetés dhe lehtésues t&€ mésimdhénies dhe t€ nxénit;



Rolet qé ndérmarrin nxénési dhe mésuesi né€ realizimin e késaj gasje jané:

Nxénési - aktiv dhe i interesuar. Né gjeografi, nxénési studion dukurité¢ dhe proceset gjeografike. Ai inkurajohet té€ kérkojé
pérgjigje pér pyetjet qé ngre, duke hulumtuar n€ burime t€ ndryshme dhe, duke pérdorur teknika specifike té gjeografisé.
Nxénési angazhohet t&€ vendosé lidhje ndérmjet asaj qé di dhe asaj qé zbulon dhe mbi kété bazé ndérton dijen e tij,
bashkévepron me shokét/shoget dhe mésuesin, ndan me ta vézhgimet dhe pérvojat e tij. Ai punon individualisht, ose né grup
dhe mbéshtetet nga mésuesi.

Nxénési si partner. Partneriteti 1 mésuesit me nxénésin né mésimdhénie rrit motivimin dhe e bén mésimdhénien mé térheqése,
duke krijuar kushte g€ ajo té jeté e suksesshme;

Mésuesi - udhéheqés dhe lehtésues. Mésuesi 1 gjeografisé ndihmon nxénésit t& zbulojné kénaqésité e t€ nxénit. Roli 1 mésuesit
konsiston n€ udhéheqgjen e nxénésve; ai moderon nxénésit né eksplorimin e dukurive gjeografike. Mésuesit veprojné si
moderatoré midis dijes dhe nxénésit, duke e ndihmuar nxénésin t€ pérfshihet né procesin e ndértimit t€ dijes. Ata krijojné
kontekste t€ nxéni, té cilat i aftésojné nxénésit t€ pérftojné mjetet e gjeografit. Zbatimi i programit kérkon qé mésuesi t&
pérdoré strategji mésimdhénieje duke respektuar stilet e t€ nxénit t€ nxénésve. Ai 1 angazhon nxénésit né¢ ndértimin e

mendimit, duke nxitur diskutimet dhe ballafagimin e kéndvéshtrimeve t€ ndryshme.

Mésimdhénia dhe té nxénit né gjeografi duhet té mbéshteten né situata té jetés reale. T¢ nxénit fillon kur ata pérpigen té€ zgjidhin

probleme dhe té eksplorojné situata té jetés reale pér t& gjetur pérgjigjet e pyetjeve qé kané, ose pér t€ zgjidhur probleme. TE& nxénit

me situata pérfshin pjes€émarrjen e nxénésve né detyra qé jané t€ ngjashme me zbatimet né botén reale. Kérkimi, analiza dhe

pérzgjedhja e t€ dhénave duhet té jené gjithmoné pjesé e situatave té t€ nxénit. Ato duhet t&€ mbéshteten né kérkimin gjeografik, i cili

pérfshin analizén krahasuese t€ dukurive gjeografike né shkall¢ t€ ndryshme. Kéto lloj situatash kérkojné zhvillimin e shprehive té t&

pyeturit, analizés, mendimit kritik dhe krijues.
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Programi 1 gjeografisé né€ klasén X u krijon nxénésve hapésiré dhe mundési situatash t€ nxéni pérmes punés dhe vézhgimeve né
terren, diskutimit t€ ¢éshtjeve aktuale né nivel lokal dhe global, té tilla si: ndryshimet klimatike, térmetet, katastrofat natyrore,

pérmbytjet, rréshqitjet e dherave, erozioni i lumenjve, i plazheve et;.

Nxénésit me nevoja té vecanta

Organizimi 1 kurrikulés sipas kompetencave, né fusha t&€ nxéni, né shkallé, dhe me fokus integrimin, u krijon mésuesve hapésirat
pér t& pérshtatur mésimdhénien sipas nevojave té vecanta t€ nxénésve dhe pér t€ personalizuar t€ nxénit e tyre; Mésuesit duhet té
marrin parasysh faktin se nxénésit jané t€ ndryshém, kané€ motivim, interesa, stile t& nxéni, nevoja dhe aftési t€ ndryshme etj.. N& disa
raste duhen béré pérshtatje té kurrikulés sipas diferencave t€ zhvillimit brenda njé grupi moshor. Mésuesit mund té zgjerojné
zhvillimin e kompetencave kyge si ato t€ komunikimit, t€ menduarit dhe shogérore sipas nevojave individuale t€ nxénésve, pér té
zvogéluar dhe zhdukur diferencat brenda njé shkalle té kurrikulés, né fund t€ saj.

a) Nxénésit me véshtirési né té nxéné

Shumé nxénés me véshtirési arrijné rezultatet e pritshme t€ t& nxénit nj€soj si nx&nésit e tjeré, nése béhen pérshtatje né ményrén e
mésimdhénies dhe té vlerésimit té tyre.

Pér t€ arritur nivelin mé t€ larté t€ mundshém t€ realizimit t€¢ kompetencés, mund té€ zhvillohen programe té vecanta, individuale,
pér nxénésit me nevoja t€ veganta.

N¢ rastin e nxénésve,q€ formalisht jané pércaktuar si t€ vecanté, €shté vecanérisht e réndésishme g€ stafi i shkollés, né
bashképunim me prindérit, t&€ mbéshtesé t&€ nxénit e tyre. Procedurat dhe teknikat e vlerésimit pér nxénés me nevoja té vecanta duhet té
diskutohen heré pas here me prindérit dhe veté nxénésit. Prindérit duhet t€ kuptojné se si ndikojné kéto procedura dhe teknika t&
pérshtatura né vlerésimin e punés sé€ nxénésve.

b) Nxénésit e talentuar

Fleksibiliteti 1 zhvillimit t€ programit lejon plotésimin e nevojave individuale t&€ nxénésve té talentuar.
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Mésuesit duhet t’u krijojné kushte dhe situata t€ tilla qé nxénésit t€ shfaqin dhe t€ zhvillojné talentet e tyre. Kjo arrihet nése atyre
u krijohen mundésité t& punojné me njé pérmbajtje mé t€ thelluar dhe t€ zgjeruar, t€ zhvillojné€ n€ ményré t& vazhdueshme elemente
specifiké t€ kompetencave kyce (p.sh: aftésité e nivelit t& larté konjitiv t&€ kompetencés sé t&€ menduarit) dhe specifike t& fushés, té

fokusohen né ¢éshtjet kroskurrikulare, t€ zgjerojné mjediset dhe materialet e t€ nxénit brenda dhe jashté shkollés.

5. UDHEZIME PER VLERESIMIN

Vlerésimi €shté pjesé integrale e procesit t& mésimdhénies dhe t€ nxénit. Vlerésimi mat shkallén né t€ cilén jané arritur (nga
nxénésit) njohurité, shkathtésit€ dhe qéndrimet e déshiruara. Ai pérfshin mbledhjen e informacioneve me ané té teknikave t€ ndryshme
té vlerésimit pér arritjen e rezultateve té pritshme t€ t€ nxénit n€ nivel klase dhe shkalle. Me kété informacion, mésuesi merr vendime
pér vlerésimin pérfundimtar t€ nxénésit, bazuar né gjykimin e tij pér nivelin e zotérimit nga nxénési t€ kompetencave t& fushés
“Shogéria dhe mjedisi”. Vleré€simi u shérben mésuesve pér t& pé€rmirésuar metodat e mésimdhénies, nxénésve pér t€ pérmirésuar té
nxénit si dhe prindérve pér t€ monitoruar progresin e fémijéve t€ tyre né shkollé.

Meésuesit duhet t€ pérdorin situata t€ jetés reale si pikénisje pér vlerésimin e nxénésve. Format e ndryshme t€ vlerésimit duhet t’'u
krijojné mundési t€ gjithé nxénésve té vlerésohen né até ményré qé éshté mé e pérshtatshme pér to.

Pér vlerésimin e nxénésve, mésuesit duhet t€ mbéshteten né€ disa parime bazg:

e Vlerésimi duhet t€ jet€ i ndershém dhe i paanshém. Nxé&nésit duhet t’i jepet mundésia t€ demonstrojé shkallén e njohurive,
shkathtésive dhe géndrimeve.

e Vlerésimi duhet t’i ndihmojé nxénésit. Ai duhet t’u japé informacion pozitiv dhe nxités pér t’u pérfshiré aktivisht né procesin e té
nxénit.

e Vlerésimi udhéhiget nga rezultatet e t€ nxénit dhe shfrytézon shuméllojshméri strategjish dhe teknikash vlerésimi.

39



Disa ndér to mund té jené:

e Vlerésimi me gojé (t€ pyeturit, diskutimi, debati etj;).

e Vlerésimi pérmes punéve praktike.

e Vlerésimi pérmes projekteve kurrikularé, 1éndoré ose ndérléndoré.

e Vlerésimi me shkrim (detyra t€ veganta pér grupe nxénésish, testime, detyra né grup ose individualisht).

Mésuesi mund té vler€sojé nxénésin pérmes pérdorimit t€ portofolit. Ai &shté njé koleksion sistematik 1 punés sé nxénésve dhe
siguron njé tablo té ploté t& arritjes s€ tyre. Punét e mbledhura ofrojné t€ dhéna t&€ shumta pér zhvillimin dhe progresin e nxénésve né
pérvetésimin e njohurive, t&€ kuptuarit e koncepteve, zbatimin e shkathtésive dhe zhvillimin e géndrimeve. Ai gjithashtu u afron

nxénésve mundési pér vetévlerésim dhe reflektim pérmes rishikimit t€ portofoleve té tyre.

6. MATERIALET DHE BURIMET MESIMORE

Pérdorimi i mjeteve mésimore né mésimdhénien dhe procesin e t&€ nxénit né fushén “Shoqéria dhe mjedisi” ndihmon né
konkretizimin e ideve dhe dukurive, n€ aplikimin e metodave dhe strategjive t&€ mésimdhénies, si dhe e bén mésimin mé interesant dhe
mé argétues pér nxénésin. Pérdorimi 1 suksesshém i1 metodave dhe i teknikave t€ lartpérmendura nuk mund té realizohet pa mjetet e
nevojshme didaktike, t€ cilat mund t€ jené té llojeve t€ ndryshme, si: harta té pérgjithshme ose tematike, atlase, albume, foto, skica,
filma mésimor€, videokaseta, kompjuter, aparat projektimi, CD, DVD etj;

Ndérsa mésuesi €shté pérgjegj€s pér krijimin e njé mjedisi stimulues. Ai duhet t& sigurojé g€ nxénési té keté akses né burimet e

ndryshme t€ t€ nxénit. Lista e burimeve t€ vlefshme pér zhvillimin e kompetencave né€ gjeografi éshté e larmishme: muzeume, harta,
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plane, piktura, dokumente historike, dokumente audio-vizive, etj.. Gjithashtu burimet pérfshijné teknologjit€ e informacionit dhe

komunikimit qé nxénésit 1 pérdorin si mjete kérkimi dhe pér pérgatitjen e projekteve dhe detyrave té ndryshme.

Sugjerime pér pérdorimin e TIK-ut

Pérdorimi i postés elektronike pér shkémbim informacioni.

Pérdorimi 1 internetit pér té shfrytézuar faget Web pér gjeografing.

— Pérdorimi i CD-ROM pér mbledhjen e informacionit mbi temat qé ai/ajo studion.
— Organizimi dhe prezantimi i t€ dhénave, duke pérdorur tipa t€ ndryshém software.
— Pérdorimi i simulimeve software.

— Pérdorimi 1 grafikéve software.

— Paragqitja grafike e t&€ dhénave.
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